âmara cMunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 2 '04/20
******************** * *************

Reservar área como local destinado e apropriado à prática e a
soltura e empinamento de pipas e papagaios ao ar livre sem a utilização e o emprego de linhas
cortantes.

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, por intermédio de Vossa
Excelência, INDICAMOS ao Prefeito Municipal reservar uma área como local destinado à
prática e a soltura e empinamento de pipas e papagaios ao ar livre sem a utilização e o emprego
de linhas cortantes. Faz-se necessário que haja um local destinado e apropriado à prática de
soltar e empinar pipas e papagaios. Reservar um local que traga segurança aos praticantes
desta modalidade assim como seus acompanhantes e que não ofereça riscos às pessoas, aos
transeuntes e motociclistas e a todos que se utilizam de via pública.

Este modelo de espaço destinado à prática de soltura e a
empinamento de pipas e papagaios já é uma realidade na cidade de São José do Rio Preto,
conforme Leis aprovadas em 2010 e em 2017 naquela cidade.

Sugerimos à administração municipal um local que muito em breve
será frequentado por diversas famílias que seria o parque Valdemar Salmeirão, situado entre
os bairros Jardim São Braz, Canaã e Cidade Jardim (ao fundo do residencial Ivone Alves
Palma). É um local adequado pois se trata de área muito extensa e aberta à população.

•=n

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 21 de setembro de 2.020.

ANDREY FERNANDO SERVELATTII
VEREADOR